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1.인적자원 운용 3,346,265 3,169,819 176,446

1.교직원보수 2,802,296 2,746,978 55,318

1.사립학교 교원보수 2,210,995 2,244,506 -33,511

1.기본급 1,460,335 1,501,032 -40,697

1.봉급 1,460,335 1,501,032 -40,697 봉급 : -40,697,000원*1교 = -40,697,000

2.정액수당 601,405 596,131 5,274

1.정근수당 155,391 157,628 -2,237 정근수당 : -1,527,000원*1교 = -1,527,000

정근수당가산금 : 130,000원*1교 = 130,000

정근수당추가가산금 : -840,000원*1교 = -840,000

2.성과상여금 108,851 110,323 -1,472 성과상여금 : -1,472,000원*1교 = -1,472,000

3.가족수당 13,720 15,600 -1,880 가족수당 : -1,880,000원*1교 = -1,880,000

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 66,000 69,000 -3,000 교직수당 : -3,000,000원*1교 = -3,000,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 6,000 6,000 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 7,560 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 15,600 20,280 -4,680 담임수당 : -4,680,000원*1교 = -4,680,000

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.관리업무수당 5,705 5,808 -103 관리업무수당 : -103,000원*1교 = -103,000

11.정액급식비 36,960 38,640 -1,680 정액급식비 : -1,680,000원*1교 = -1,680,000

12.명절휴가비 136,579 139,612 -3,033 명절휴가비 : -3,033,000원*1교 = -3,033,000

13.명예퇴직수당 24,079 0 24,079 명예퇴직수당 : 24,079,000원*1교= 24,079,000

14.직급보조비 7,800 7,800 0

15.기타수당 15,840 16,560 -720 교원연구비 : -720,000원*1교 = -720,000

3.초과근무수당 37,487 35,575 1,912

1.시간외근무수당 37,487 35,575 1,912 시간외정액분 : 1,149,000원*1교 = 1,149,000

시간외초과근무수당 : 763,000원*1교 = 763,000

4.부담금 111,768 111,768 0

1.교직원법정부담금 111,768 111,768 0
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2.사립학교 직원보수 591,301 502,472 88,829

1.기본급 215,443 234,094 -18,651

1.봉급 215,443 234,094 -18,651 봉급 : -20,575,000원*1교 = -20,575,000

행정대체기본금 : 1,924,000원*1교 = 1,924,000

2.정액수당 323,712 213,299 110,413

1.정근수당 21,274 26,540 -5,266 정근수당 : -4,016,000원*1교 = -4,016,000

정근수당가산금 : -1,050,000원*1교 = -1,050,000

정근수당추가가산금 : -200,000원*1교 = -200,000

2.성과상여금 19,686 18,609 1,077 성과상여금 : 1,077,000원*1교 = 1,077,000

3.대우공무원수당 1,974 1,974 0

4.가족수당 4,960 6,000 -1,040 가족수당 : -1,040,000원*1교 = -1,040,000

5.정액급식비 8,616 8,486 130 행정대체급식비 : 130,000원*1교 = 130,000

6.명절휴가비 21,442 23,600 -2,158 명절휴가비 : -2,158,000원*1교 = -2,158,000

7.연가보상비 4,905 7,000 -2,095 연가보상비 : -2,095,000원*1교 = -2,095,000

8.명예퇴직수당 228,470 109,270 119,200 명예퇴직수당 : 119,200,000원*1교 = 119,200,000

9.특수직무수당 1,770 1,800 -30
특수직무수당(학교운영수당) : -30,000원

*1교 =
-30,000

10.직급보조비 10,615 10,020 595 직급보조비 : 595,000원*1교 = 595,000

3.초과근무수당 9,390 12,323 -2,933

1.시간외근무수당 9,390 12,323 -2,933 시간외정액분 : -663,000원*1교 = -663,000

시간외초과근무수당 : -2,270,000 = -2,270,000

4.부담금 42,756 42,756 0

1.교직원법정부담금 42,756 42,756 0

2.기타 교직원보수 475,909 366,373 109,536

1.교직원대체인건비 419,781 332,128 87,653

1.교원대체인건비 417,152 329,499 87,653

1.기간제교원인건비 387,152 299,499 87,653 본봉 : 58,564,000원*1교 = 58,564,000

정근수당 : -2,021,000원*1교 = -2,021,000

정근수당가산금 : -802,000원*1교 = -802,000
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가족수당 : 1,020,000원*1교 = 1,020,000

교직수당 : 8,010,000원*1교 = 8,010,000

담임수당 : 4,618,000원*1교 = 4,618,000

정액급식비 : 4,480,000원*1교 = 4,480,000

명절휴가비 : 3,845,000원*1교 = 3,845,000

교원연구비 : 2,530,000원*1교 = 2,530,000

시간외정액분 : 2,950,000원*1교 = 2,950,000

시간외초과분 : 967,000원*1교 = 967,000

시간강사인건비 : 3,432,000원*1교 = 3,432,000

보건활동수당 : 60,000원*1교 = 60,000

2.기간제교원법정부담금 30,000 30,000 0

2.기간제교원인건비 2,629 2,629 0

1.기간제교원인건비 2,629 2,629 0

2.기타수당 56,128 34,245 21,883

1.정원외기간제교원 인건비 56,128 34,245 21,883

1.기간제교원인건비 56,128 34,245 21,883 (성립전_3추)본봉 : 13,606,200*1교= 13,607,000

(성립전_3추)정근수당 : 226,770원*1교 = 227,000

(성립전_3추)가족수당 : 420,000원*1교= 420,000

(성립전_3추)교직수당 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

(성립전_3추)교원연구비 : 450,000원*1교= 450,000

(성립전_3추)정액급식비 : 840,000원*1교= 840,000

(성립전_3추)4대보험부담금 : 1,647,640원

*1교=
1,648,000

(성립전_3추)시간외수당 : 468,400원*1교= 469,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 2,721,240원*1

교=
2,722,000

3.교직원 복지 및 역량강화 68,060 56,468 11,592

1.교직원역량강화 11,930 12,004 -74

1.직무연수 4,540 4,560 -20

1.교육운영비 4,540 4,560 -20
응급처치연수비 : (20,000원*37명) - 

760,000원 =
-20,000
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2.교사워크숍 0 604 -604

1.운영수당 0 300 -300 강사료 : -300,000원*1회= -300,000

2.일반업무추진비 0 304 -304 식비 : -8,000원*38명*1회= -304,000

3.교직원수련회 6,140 6,140 0

1.교육운영비 6,140 6,140 0

4.부장워크숍 1,250 700 550

1.여비 500 0 500 숙박비 : 500,000원*1회= 500,000

2.일반업무추진비 750 700 50
행사 진행비 : ((100,000원*1회) - 

300,000원 ) - 0원 =
-200,000

식비 : (650,000원*1회) - 400,000원 = 250,000

2.교직원복지 56,130 44,464 11,666

1.동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.퇴임식,스승의날행사 616 400 216

1.교직원복지비 616 400 216
퇴임식행사용품구입비 : (616,000원 * 1

교) - 400,000원 =
216,000

3.교직원문화행사 1,190 800 390

1.교직원복지비 1,190 800 390
교직원문화행사비 : (30,000원*40명) - 

810,000원 =
390,000

4.교직원포상 990 1,200 -210

1.교직원복지비 990 1,200 -210
생일축하격려비 : (30,000원*33명) - 

1,200,000원 =
-210,000

5.교직원맞춤형복지비 49,734 39,464 10,270

1.맞춤형복지비 49,734 39,464 10,270
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

10,270,000원*1교=
10,270,000

6.교직원복지 2,100 1,100 1,000

1.교직원복지비 2,100 1,100 1,000
(성립전_3추)교원안심서비스지원 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 236,879 236,036 843

1.급식 관리 32,036 23,699 8,337

1.학교급식운영 32,036 23,699 8,337

1.영양사인건비 32,036 23,699 8,337

1.공무직인건비 28,906 21,679 7,227 (성립전_3추)본봉 : 6,012,380원 * 1교 = 6,013,000

(성립전_3추)정액급식비 : 397,410원*1교 

=
398,000
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(성립전_3추)영양사면허수당 : 299,140원

*1교 =
300,000

(성립전_3추)위험근무수당 : 182,250원*1

교 =
183,000

(성립전_3추)시간외수당 : 333,000원 * 1

교 =
333,000

2.공무직법정부담금 3,130 2,020 1,110
(성립전_3추)4대보험료 : 1,110,000원*1교

 =
1,110,000

2.보건관리 59,945 67,492 -7,547

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,419 22,926 -7,507

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.학생건강검사 3,910 5,020 -1,110

1.학생복지비 3,910 5,020 -1,110 2,3학년소변검사 : -44,000원*1교= -44,000

건강검사(일반) : -419,000원*1교= -419,000

건강검진(비만) : -647,000원*1교= -647,000

3.보건실운영 2,380 2,560 -180

1.학생복지비 2,380 2,560 -180
침구세탁비 : (60,000원*3회) - 360,000원

 =
-180,000

4.[목적]심폐소생술교육 1,746 3,216 -1,470

1.교육운영비 1,746 1,746 0

2.학생복지비 0 1,470 -1,470 제세동기(현장) : -220,000원*1회= -220,000

제세동기(패드) : -77,000원*10회= -770,000

CPR교육(일회용) : -48,000원*10회= -480,000

5.감염병예방관리 1,053 5,800 -4,747

1.일반수용비 1,053 5,800 -4,747
[경상]소독액구입 : (80,000원*7개) - 

4,800,000원 =
-4,240,000

[경상]무균티슈 : (493,000원*1회) - 

1,000,000원 =
-507,000

6.[국고]흡연예방 및 금연프로그램 1,800 1,800 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 100 100 0

3.교육운영비 1,500 1,500 0

7.[목적]여학생 위생용품 지원 4,380 4,380 0

1.학생복지비 4,380 4,380 0
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2.학교환경위생관리 44,526 44,566 -40

1.먹는물관리 2,200 2,264 -64

1.일반수용비 2,200 2,264 -64
수질검사료 : (44,000원*4회) - 240,000원

 =
-64,000

2.공기질측정 990 1,000 -10

1.일반수용비 990 1,000 -10
공기질측정검사수수료 : (495,000원* 2회)

 - 1,000,000원 =
-10,000

3.방역관리 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

4.학생활동공간관리 14,418 16,982 -2,564

1.일반수용비 14,418 16,982 -2,564
[경상]공기청정기운용 : (5,292,000원*1

교) - 8,000,000원 =
-2,708,000

청소용역고용산재보험기관부담금 : 

144,000원*1명=
144,000

5.[목적]방역활동자원봉사자 운영비 24,310 21,760 2,550

1.일반수용비 24,310 21,760 2,550
(성립전_3추)[목적]방역활동자원봉사자 운

영비 : 17,000원*3명*50일=
2,550,000

6.정화조청소 1,048 1,000 48

1.일반수용비 1,048 1,000 48
정화조청소료 : (524,000원*2회) - 

1,000,000원 =
48,000

3.교육격차 해소 5,697 5,697 0

1.학비지원 134 134 0

1.특수교육대상자 지원 134 134 0

1.학생복지비 134 134 0

2.기타 교육격차해소 지원 5,563 5,563 0

1.[목적]학업중단예방중점학교운영 지원4,063 4,063 0

1.교육운영비 4,063 4,063 0

2.[목적]마음치유, 생명지킴 운영학교 지원1,500 1,500 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 700 700 0

4.학생복지 139,201 139,148 53

1.교육복지우선 91,362 89,894 1,468

1.교육복지사 인건비 45,715 44,720 995

1.기간제근로자인건비 42,115 41,120 995 연장노동수당 : -473,000원*1교 = -473,000
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퇴직금 : 1,468,000원*1교 = 1,468,000

2.기간제근로자법정부담금 3,600 3,600 0

2.교육복지사업 운영비 4,123 3,650 473

1.여비 1,673 1,200 473
관내출장비 : (20,000원*1명*53회) - 

800,000원 =
260,000

관외출장비 : (45,000원*1명*13회) - 

372,000원 =
213,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.목적사업업무추진비 1,450 1,450 0

3.라온누리(학생파악) 2,861 3,242 -381

1.운영수당 2,092 2,092 0

2.교육운영비 769 1,150 -381
가정방문용품 구입비 : (11,460원*50가정

*1회) - 700,000원 =
-127,000

새내기 동감토크 재료비 : -10,000원*5학

급*5회=
-250,000

마음처방 재료비 : (98,000원*2회) - 

200,000원 =
-4,000

4.바른누리(맞춤형지원) 20,810 20,411 399

1.운영수당 11,604 11,620 -16
첼로동아리 강사비 : (37,000원*1명*42회)

 - 1,120,000원 =
434,000

자율동아리 강사비 : (37,000원*1명*20회)

 - 1,190,000원 =
-450,000

2.교육운영비 9,206 8,791 415
긴급지원비 : (340,000원*10명) - 

3,031,000원 =
369,000

조식지원비 : (5,500원*10명*14회) - 

713,000원 =
57,000

일상생활기술증진 프로젝트 운영비 : 

(98,000원*3명) - 301,000원 =
-7,000

길 위의 학교 운영비 : (99,700원*3명*4

회) - 1,201,000원 =
-4,000

5.한누리(환경조성) 6,383 6,401 -18

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 3,983 4,001 -18
행복동행 학급멘토링 활동비 : (59,200원

*10팀) - 600,000원 =
-8,000

행복동행 소그룹멘토링 활동비 : (50,000

원*10팀*2회) - 1,888,000원=
-888,000

행복한 학교 운영비 : (310,200원*5회) - 

673,000원=
878,000

6.월드비전 조식지원사업 7,830 7,830 0

1.교육운영비 7,830 7,830 0

7.경계선지능아동(느린학습자) 나아가기3,640 3,640 0

1.교육운영비 3,640 3,640 0
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2.학생복지운영 47,839 49,254 -1,415

1.졸업앨범제작 7,849 7,849 0

1.일반수용비 235 235 0

2.교육운영비 7,614 7,614 0

2.학생교과서구입 168 1,790 -1,622

1.교육운영비 168 1,790 -1,622 교사용교과서구입 : -1,700,000*1교= -1,700,000

분배경비 : (84,000원*2회) - 90,000원 = 78,000

3.학생교복구입 39,822 39,615 207

1.학생복지비 39,822 39,615 207
교복구입비 : ((5,000원*125명)-615,000

원)+197,000원=
207,000

3.기본적 교육활동 321,111 328,651 -7,540

1.교과 활동 135,829 142,415 -6,586

1.교과활동지원 98,215 98,960 -745

1.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.기타수당 4,000 4,000 0

2.[경상]교과용도서지원 32,649 33,500 -851

1.교육운영비 32,649 33,500 -851 교과용도서지원비 : -851,000원*1교= -851,000

3.[경상]기후변화교육운영지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[경상]원도심학교활성화운영지원 38,576 39,000 -424

1.기타수당 2,304 2,304 0

2.운영수당 8,064 8,414 -350
교직원연수강사비 : (220,000원*3회) - 

1,010,000원 =
-350,000

3.교육운영비 26,688 26,762 -74
교과학력증진운영비 : (3,000원*18명*1회)

 - 62,000원 =
-8,000

학부모독서동아리도서구입 : (20,000원*10

명*2회) - 403,000원 =
-3,000

교직원동아리운영비 : (33,000원*27명) - 

1,800,000원 =
-909,000

리더십아카데미홍보물품구입비 : 

(1,800,000원*1회) - 1,500,000원 =
300,000

지역기관생필품나누기운영비 : (200,000원

*6곳*1회) - 602,000원=
598,000

교과연계지역특성화교육운영비 : (4,000원

*122명) - 738,000원 =
-250,000

텃밭가꾸기운영비 : -491,000원*1교= -491,000
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지역마을가게탐방체험운영비 : (10,000원

*122명) - 531,000원 =
689,000

4.목적사업업무추진비 1,520 1,520 0

5.[목적]두드림학교운영 20,000 20,000 0

1.기타수당 3,456 3,456 0

2.운영수당 10,200 10,200 0

3.교육운영비 5,644 5,944 -300
기초학력증진교재비 : (11,900원*20명*2

회) - 483,000원 =
-7,000

기초학력증진운영비 : (3,000원*20명*8회)

 - 486,000원 =
-6,000

문화체험활동악기구입비 : (560,000원*2

대) - 1,200,000원 =
-80,000

문화체험활동간식비 : (3,000원*20명*6회)

 - 140,000원 =
220,000

행복한학교운영비 : (371,600원*5회) - 

2,274,000원=
-416,000

사제동행활동운영비 : (30,000원*10팀*4

회) - 1,211,000원 =
-11,000

4.목적사업업무추진비 700 400 300
목적사업업무추진(협의회)비 : (10,000원

*12명*6회) - 420,000원 =
300,000

6.[목적]순회교사여비 1,490 960 530

1.여비 1,490 960 530
(성립전_3추)순회교사여비 : 530,000원*1

교=
530,000

2.국어 교과활동 6,600 6,600 0

1.교과운영 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

3.사회 교과활동 510 510 0

1.교과운영 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0

4.과학 교과활동 20,363 19,799 564

1.교과운영 18,854 18,290 564

1.교육운영비 15,375 11,690 3,685
[과학]실험실습재료비 : (9,000원*440명) 

- 3,505,000원 =
455,000

[과학]과학수업운영비 : (7,300원*440

명)+18,000원=
3,230,000

2.비품구입비 3,479 6,600 -3,121 [과학]과학교구확충 : -2,737,000원*1교= -2,737,000

[과학]안전장비및보호장구입 : (50,000원

*4종) - 584,000원 =
-384,000

2.과학실실험보조 사회복무요원 인건비1,509 1,509 0

1.기간제근로자인건비 1,509 1,509 0

오현자 2024년 01월 02일 08시 48분 20초 9 전라북도교육청 군산영광중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.체육 교과활동 4,650 4,650 0

1.교과운영 4,650 4,650 0

1.교육운영비 4,650 4,650 0
수업및학습용품 : (300,000원 * 10회) - 

1,310,000원 =
1,690,000

PAPS행사준비용품 : (184,000원 * 1회) - 

400,000원 =
-216,000

학교스포츠클럽대회 출전경비 : (15,000원

*70명) - 1,056,000원 =
-6,000

체육대회준비물품 : (532,000원*1회) - 

2,000,000원 =
-1,468,000

6.예술 교과활동 3,644 4,584 -940

1.미술과 2,500 3,610 -1,110

1.교육운영비 2,500 3,610 -1,110 미술액자및도구구입 : -20,000원*15명= -300,000

미술행사참가교통비 : -10,000원*15명*2회

=
-300,000

미술관련행사참가식비 : -12,000원*15명*2

회=
-360,000

미술관련행사참가간식비 : -5,000원*15명

*2회=
-150,000

2.음악과 1,144 974 170

1.교육운영비 959 774 185 악기수리비 : 185,000원*1회= 185,000

2.비품구입비 185 200 -15
첼로거치대구입 : (40,000원*5개) 

-215,000원 =
-15,000

7.외국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
수업및학습용품구입비 : (50,000원*4회) -

 110,000원 =
90,000

8절도화지 : -100원*300매= -30,000

색연필 : -3,000원*10세트= -30,000

사인펜 : -3,000원*10세트= -30,000

8.정보교과활동 1,647 7,112 -5,465

1.교과운영 1,647 7,112 -5,465

1.일반수용비 980 3,920 -2,940
정보화기기유지보수비 : (300,000원*3회) 

- 3,840,000원 =
-2,940,000

2.비품구입비 600 2,000 -1,400
정보화기기구입비 : (200,000원*3회) - 

2,000,000원 =
-1,400,000

3.기타자산취득비 67 1,192 -1,125 업무용프로그램구입 : -758,000원*1교= -758,000

개인정보보호용프로그램 구입 : -367,000

원*1조=
-367,000

2.창의적 체험활동 162,280 163,234 -954
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1.자율활동 26,596 28,530 -1,934

1.학생회활동지원 6,976 8,155 -1,179

1.일반수용비 1,243 1,600 -357
리더쉽캠프차량임차료 : (600,000원*2대) 

- 1,557,000원 =
-357,000

2.여비 640 640 0

3.교육운영비 585 585 0

4.학생복지비 4,508 5,330 -822
리더쉽캠프활동비 : (18,000원*69명*2회) 

- 3,236,000원 =
-752,000

리더쉽캠프간식비 : (320,000원*1회) - 

390,000원 =
-70,000

2.학예회 6,420 5,420 1,000

1.교육운영비 6,420 5,420 1,000
백합예술축제 행사진행비 : (5,000원*440

명) - 1,200,000원 =
1,000,000

3.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

4.과학경연대회 0 1,755 -1,755

1.학생복지비 0 1,755 -1,755
과학행사참가 교통비 : -10,000원*15명*2

회=
-300,000

과학탐구재료구입 : -75,000원*15명= -1,125,000

과학관련행사참가 식비 : -8,000원*15명*2

회=
-240,000

과학관련행사참가 간식비 : -3,000원*15명

*2회=
-90,000

5.체육대회 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0
앰프시스템대여비 : (1,500,000원*1회) - 

1,000,000원 =
500,000

행사용품 : (490,000원 * 1회) - 400,000

원 =
90,000

체육행사운영비 : (210,000원*1회) - 

800,000원 =
-590,000

6.학교특색사업 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.현장체험학습활동 108,834 108,834 0

1.수학여행 108,834 108,834 0

1.여비 4,459 4,459 0

2.교육운영비 104,375 104,375 0

3.동아리활동 13,810 12,830 980

1.동아리활동 450 450 0
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1.교육운영비 450 450 0

2.[목적]학교스포츠클럽활동 시설 이용료5,200 5,200 0

1.학생복지비 5,200 5,200 0

3.[목적]토요스포츠 강사비 1,960 980 980

1.기타수당 1,960 980 980
(성립전_3추)[목적]토요스포츠 내부 강사

비 : 35,000원*14시간(주)*2명=
980,000

4.[목적]2023년 학교스포츠클럽 활동비6,200 6,200 0

1.교육운영비 1,836 1,343 493
대회출전 경비 및 수업용품 구입 : 

(1,836,000원*1교) - 1,343,000원 =
493,000

2.학생복지비 4,364 4,857 -493
축구용품 구입비 : (40,000원*37명) - 

1,462,000원 =
18,000

축구동아리 운영비 : (3,000원*147명*2회)

 - 917,000원 =
-35,000

틈새축구(풋살)동아리 운영비 : (3,000원

*65명) - 198,000원 =
-3,000

기술줄넘기동아리용품 구입비 : -2,000원

*123명=
-246,000

배구동아리용품 구입비 : (45,000원*18명)

 - 821,000원 =
-11,000

배구동아리 운영비 : (3,000원*36명*1회) 

- 324,000원 =
-216,000

4.진로활동 13,040 13,040 0

1.진로체험활동 13,040 13,040 0

1.교육운영비 13,040 13,040 0
[경상]전교생 진로 콘서트 in 클래식(오케스트라

초청) : (1,320,000원*1팀*1회) - 2,780,000원 =
-1,460,000

[경상]진로체험부스 운영비 : 1,460,000원

*1회=
1,460,000

3.자유학기(년) 활동 23,002 23,002 0

1.자유학기(년)제활동 23,002 23,002 0

1.진로탐색활동 8,181 8,181 0

1.운영수당 3,990 5,550 -1,560
[경상]진로탐색강사비 : (37,000원*2차시

*10주*5명) - 5,260,000원=
-1,560,000

2.교육운영비 3,980 2,420 1,560
[경상]프로그램재료비(진로탐색) : (4,000

원*121명*8회) - 2,312,000원 =
1,560,000

3.목적사업업무추진비 211 211 0

2.주제선택활동 3,007 3,027 -20

1.운영수당 2,664 2,664 0

2.교육운영비 303 363 -60
[경상]프로그램재료비(교과,주제선택) : 

(3,000원*121명*1회) - 423,000원=
-60,000

3.목적사업업무추진비 40 0 40 [경상]협의회및간담회비 : 40,000원*1회= 40,000

3.예술,체육활동 2,684 2,664 20
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1.운영수당 2,664 2,664 0

2.교육운영비 20 0 20
[경상]프그램재료비(예술,체육) : 20,000

원*1회=
20,000

4.[목적]민주시민교육지원 2,500 2,500 0

1.운영수당 390 390 0

2.교육운영비 1,755 1,810 -55 [목적]운영비 : -55,000원*1교= -55,000

3.목적사업업무추진비 355 300 55
[목적]협의회비 : (140,000원*1교) - 

85,000원 =
55,000

5.[목적]체험중심안전교육체험비 6,630 6,630 0

1.운영수당 2,664 2,664 0

2.교육운영비 3,966 3,966 0

4.선택적 교육활동 35,630 36,030 -400

1.방과후학교 운영 25,850 25,850 0

1.방과후학교운영 25,850 25,850 0

1.교과프로그램 25,850 25,850 0

1.기타수당 7,020 7,020 0

2.운영수당 9,990 9,990 0

3.교육운영비 8,840 8,840 0

2.독서활동 9,780 9,780 0

1.독서활동운영 9,780 9,780 0

1.도서구입 6,900 6,900 0

1.도서구입비 6,900 6,900 0

2.도서관운영 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0

3.기타 선택적 교육활동 0 400 -400

1.기타선택적교육운영 0 400 -400

1.대학교 교육실습생 운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 교육실습생 운영비 : -100,000원*4명= -400,000

5.교육활동 지원 116,577 115,375 1,202

1.교무업무 운영 73,125 74,280 -1,155
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1.교무학사운영 73,125 74,280 -1,155

1.교무실무사인건비 50,910 50,894 16

1.공무직인건비 50,910 50,894 16 명절휴가비 : 100,000원*1교 = 100,000

연차수당 : 295,000원*1교 = 295,000

맞춤형복지비 : -50,000원*1교 = -50,000

4대보험료 기관부담금 : -329,000원*1교 = -329,000

2.교무학사운영 9,317 10,488 -1,171

1.교육운영비 9,317 10,488 -1,171
학교현황판제작 : (130,000원*1회) - 

750,000원 =
-620,000

교육과정설명회자료제작 : (6,000원*200

매) - 1,224,000원 =
-24,000

학부모대상수업공개진행비 : (375,920원*1

회) - 900,000원 =
-524,000

교육과정설명회행사진행비 : (400,000원*1

교) - 403,000원 =
-3,000

3.입학식 및 졸업식 8,570 8,570 0

1.교육운영비 8,570 8,570 0

4.환경정리 4,328 4,328 0

1.일반수용비 4,112 4,112 0
청소용품구입 : (325,500원*4회) - 

1,600,000원 =
-298,000

실내외환경조성비 : (532,000원*4회) - 

2,000,000원 =
128,000

교실시간표 제작 : (21,000원*16실*2회) -

 502,000원 =
170,000

2.교육운영비 216 216 0

2.생활지도운영 28,452 26,846 1,606

1.학생생활상담지도 10,210 8,720 1,490

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,480 1,480 0

2.교육운영비 520 520 0

4.[목적]학생생활지도지원 1,490 0 1,490

1.교육운영비 1,490 0 1,490
(성립전_3추)[목적]세계스카우트잼버리 대

회 참가비 지원금 : 1,490,000원*1명=
1,490,000

2.학교폭력예방 15,524 15,308 216
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1.학교폭력관련연수지원 4,058 4,058 0

1.운영수당 1,928 2,528 -600
폭력예방교육(통합) 강사료 : -120,000원

*1교=
-120,000

SQ인성코칭 및 검사 강사료 : -32,000원*3

시간*5명=
-480,000

2.교육운영비 2,130 1,530 600 표준화검사 : -101,000원*1교= -101,000

폭력예방교육(샌드아트라이트박스)재료비

 : 101,000원*1교=
101,000

폭력예방교육(샌드아트부수)재료비 : 

120,000원*1교=
120,000

인성교육교재비 : 4,000원*120명= 480,000

2.[목적]학교폭력예방교육 운영학교 운영비11,466 11,250 216

1.운영수당 11,166 10,950 216 [자체]대체강사 인건비 : 216,000원*1교= 216,000

2.교육운영비 0 300 -300
[목적]언어폭력예방및언어문화개선활동 운

영비 : -300,000원*1교=
-300,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
[목적]언어폭력예방및언어문화개선활동 운

영비 : 300,000원*1교=
300,000

3.학생안전교육 2,718 2,818 -100

1.소방훈련 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 소방훈련용품 : -100,000원 * 1회= -100,000

2.안전교육 2,718 2,718 0

1.교육운영비 2,718 2,718 0

3.학습지원실 운영 15,000 14,249 751

1.방송실운영 3,340 3,589 -249

1.방송실운영 3,340 3,589 -249

1.일반수용비 0 800 -800
방송실소모품및장비임대료 : -200,000원*4

회=
-800,000

2.교육운영비 1,440 1,589 -149 음악방송음원구입 : -149,000원*1교= -149,000

3.비품구입비 1,800 1,000 800
방송장비구입 : (300,000원*6회) - 

1,000,000원 =
800,000

4.기타자산취득비 100 200 -100
방송편집용프로그램구입 : (50,000원*2개)

 - 200,000원 =
-100,000

2.기타 학습지원실 운영 11,660 10,660 1,000

1.교목실운영 9,200 8,200 1,000

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 2,500 2,500 0

3.교육운영비 6,400 5,400 1,000
성탄축제행사운영비 : (3,100,000원*1회) 

- 2,100,000원 =
1,000,000
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4.기타자산취득비 200 200 0

2.종교부운영 2,460 2,460 0

1.교육운영비 2,460 2,460 0

6.학교 일반운영 207,013 195,279 11,734

1.학교기관 운영 45,042 42,830 2,212

1.부서기본운영 45,042 42,830 2,212

1.교장실운영 12,394 11,840 554

1.여비 2,000 1,700 300
관내여비 : (10,000원 * 30회) - 500,000

원 =
-200,000

관외여비 : (45,000원 * 38회) - 

1,210,000원 =
500,000

2.일반업무추진비 7,250 6,996 254
교직원간담회 : (160,000원 * 15회) - 

1,492,000원 =
908,000

교직원경조사비 : (50,000원 * 5회) - 

400,000원 =
-150,000

학년협의회 식비 : (20,000원*16명*2회) -

 1,019,000원 =
-379,000

행정실협의회간담회 : (150,000원 * 5회) 

- 600,000원 =
150,000

교과협의회식대 : (21,000원*32명*1회) - 

517,000원 =
155,000

학교폭력자치회회의비 : (150,000원*2회) 

- 580,000원 =
-280,000

학교운영위원회간담회식비 : (180,000원*5

회) - 1,050,000원=
-150,000

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 8,718 8,405 313

1.일반수용비 4,902 5,089 -187 사무용품구입 : -250,000원 * 2회= -500,000

화장지구입 : (273,600원*5회) - 

1,000,000원=
368,000

업무용도서구입 : (48,000원 * 5종) - 

500,000원 =
-260,000

간행물구독료 : (130,000원 * 12종) - 

1,440,000원 =
120,000

전자입찰수수료 : (30,000원 * 16회) - 

255,000원 =
225,000

세탁비 : (30,000원 * 2회) - 200,000원 = -140,000

2.기타공공요금 116 116 0

3.여비 3,700 3,200 500
관내여비 : (20,000원*6명*13회) - 

1,260,000원 =
300,000

관외여비 : (45,000원*6명*8회) - 

1,960,000원 =
200,000

3.교무부운영 23,930 22,585 1,345
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1.일반수용비 15,970 15,625 345
사무용품구입 : (226,000원*10회) - 

1,400,000원 =
860,000

프린터토너및드럼 : (100,000원*4종*14회)

 - 5,000,000원=
600,000

출석부구입 : (11,000원*15학급) - 

320,000원 =
-155,000

학교봉투구입(소봉투) : -160원*3,750장*1

회=
-600,000

고사(시험)용품구입(B4) : (36,000원*10박

스*1회) - 720,000원 =
-360,000

2.여비 7,960 6,960 1,000
관내여비 : (10,000원*30명*9회) - 

2,400,000원=
300,000

관외여비 : ((45,000원*30명*4회) - 

3,480,000원 ) - 1,220,000원 =
700,000

2.시설 장비 유지 160,071 150,549 9,522

1.학교시설장비유지 160,071 150,549 9,522

1.공공요금및제세공과금 69,905 65,819 4,086

1.전기요금 50,000 45,000 5,000
전기요금 : (4,150,000원*12개월) - 

44,800,000원=
5,000,000

2.상하수도료 10,000 10,000 0

3.기타공공요금 9,905 10,819 -914
우편요금 : (55,000원 * 12회) - 

1,160,000원 =
-500,000

인터넷통신요금 : (390,000원 * 12개월) -

 4,794,000원 =
-114,000

전화요금 : -300,000원*1교= -300,000

2.시설관리용역 18,821 18,671 150

1.봉급 11,483 11,483 0

2.정액급식비 1,680 1,680 0

3.공무직인건비 4,798 4,548 250 정기상여금 : 250,000원*1교 = 250,000

4.공무직법정부담금 860 960 -100 4대보험료 : -100,000원*1교 = -100,000

3.시설일반관리 65,449 60,163 5,286

1.기간제근로자인건비 560 1,350 -790
일용인부임 : (180,000원*3명*1회) - 

1,330,000원 =
-790,000

2.일반수용비 58,134 55,728 2,406
소규모수선비 : (1,959,800원*12개월) - 

25,388,000원=
-1,870,000

시설물관리소모품비 : (1,063,000원*12개

월) - 11,996,000원=
760,000

차량임차료 : 132,000원*10대= 1,320,000

교내비품수선비 : ((200,000원 * 3회) - 

600,000원 ) - 545,000원 =
-545,000

컴퓨터유지보수료 : (327,000원 × 12개

월) - 1,800,000원 =
2,124,000

소방시설관리용역료 : (187,000원 × 12개

월) - 1,848,000원 =
396,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

폐기물처리비(쓰레기봉투포함) : (125,000

원*12회)-1,388,000=
112,000

유리교체 : (50,000원*2회) - 201,000원 = -101,000

시설물 안전진단 : (825,000원*2회) - 

1,240,000원 =
410,000

재해예방물품구입비 : (100,000원*3회) - 

500,000원 =
-200,000

3.기간제근로자법정부담금 13 85 -72
일용인부법정부담금 : (5,000원*3명*1회)-

 87,000원 =
-72,000

4.비품구입비 6,742 3,000 3,742
교내비품구입비 : (6,742,000원*1교) - 

3,000,000원 =
3,742,000

4.당직관리 4,272 4,272 0

1.일반수용비 4,272 4,272 0

5.[목적]학교체육시설 개방 지원금 1,624 1,624 0

1.일반수용비 1,624 1,624 0

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학부모협력 1,900 1,900 0

1.학부모회운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[경상]학부모학교참여활성화 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.학교시설 확충 1,438,303 1,400,076 38,227

1.시설확충 및 개선 1,438,303 1,400,076 38,227

1.시설확충및개선 1,438,303 1,400,076 38,227

1.그린스마트미래학교 시설사업비1,420,803 1,382,576 38,227

1.시설비 1,420,803 1,382,576 38,227 이자수입적립금 : 38,227,000원*1교= 38,227,000

2.스마트칠판보급비 17,500 17,500 0

1.일반수용비 17,500 17,500 0

8.학교 재무활동 0 240 -240

1.반환금 0 240 -240

1.반환금 0 240 -240

1.반환금 0 240 -240

1.반환금 0 240 -240
감사지적사항 인건비 반환금 : -240,000원

*1교=
-240,000

오현자 2024년 01월 02일 08시 48분 20초 18 전라북도교육청 군산영광중학교



2023학년도 세출예산명세서

세출합계 5,701,778 5,481,506 220,272
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